ПРОТОКОЛ
заседания Совета по инвестиционной деятельности и развитию

конкуренции при Губернаторе Омской области

20 июля 2017 года № 3/2017

Председательствовал: Губернатор Омской
Правительства Омской области В.И. Назаров

области, Председатель

Присутствовали:

Члены Совета: A.Э. Бабаджанян, Г.Г. Барбашева, В.А. Березовский,
B.П. Бойко, А.В. Бочкарев, А.Ю. Винокуров, Р.Н. Галямов,
Л.П. Герасимова, П.Г. Гимбатов, С.А. Зинченко,
В.А. Кабаненко, А.С. Крига, И.И. Куцевич, А.В. Лавренов,
Н.И. Лицкевич, С.Н. Лицкевич, А.В. Новокрещенов,
В.В. Репин, Д.А. Родионов, В.В. Савицкий, А.Е. Стороженко,
М.Ю. Сушков, О.Н. Фадина, Т.А. Хорошавина,
М.С. Чекусов, О.В. Шумакова

Приглашенные: A.А. Андреев, С.В. Добрых, А.М. Докучаев, Е.Ю. Козлов,
М.А. Момот, Ю.А. Наделяев, В.А. Нетребко, В.Е. Ноянов,
Н.П. Обвинцева, И.А. Парыгина, Э.А. Серобабин,
B.М. Созонтов, B.C. Стрельцов, В.В. Тараненко,
Л.А.Устинова, Д.В. Храпов

Рассматривали:
1. мО результатах Национального рейтинга состояния инвестиционного

климата в субъектах Российской Федерации по Омской области
в 2017 году"

(О.Н. Фадина, B.C. Стрельцов, Е.Ю. Козлов, С.Н. Лицкевич, В.И. Назаров)

1.1. Принять к сведению доклады Министра экономики Омской области
О.Н. Фадиной, Министра строительства и жилищно-коммунального
комплекса Омской области B.C. Стрельцова, заместителя Министра
имущественных отношений Омской области Е.Ю. Козлова.

1.2. Первому заместителю Председателя Правительства Омской области
А.А. Новосёлову, заместителям Председателя Правительства Омской области
И.С. Бондареву, В.Б. Компанейщикову, А.Е. Стороженко усилить контроль за
работой органов исполнительной власти Омской области, ответственных за
улучшение в Омской области показателей Национального рейтинга состояния
инвестиционного климата в субъектах Российской федерации (далее
соответственно -  ответственные ОИВ, Национальный рейтинг), по
обеспечению положительной динамики показателей Национального рейтинга,

регулярно рассматривать результаты данной работы на аппаратных
совещаниях с участием руководителей ответственных О ИВ.

1.3. Ответственным ОИВ обеспечить регулярное информирование
деловых объединений о результатах работы по улучшению в регионе условий
ведения предпринимательской и инвестиционной деятельности, в том числе в
рамках направлений Национального рейтинга.

1.4. Министерству экономики Омской области (О.Н. Фадина),
Министерству строительства и жилищно-коммунального комплекса Омской
области (B.C. Стрельцов), Министерству имущественных отношений Омской
области (Б.А. Смольников), Министерству здравоохранения Омской области
(А.Е. Стороженко) во взаимодействии с заинтересованными органами и
организациями обеспечить информирование индивидуальных
предпринимателей и юридических лиц о количестве и сроках процедур в ходе
оказания услуг, оцениваемых в рамках Национального рейтинга, в том числе
путем размещения соответствующей информации в информационно­
телекоммуникационной сети "Интернет" и на стендах в местах
предоставления таких услуг.

1.5. Министерству строительства и жилищно-коммунального комплекса
Омской области (B.C. Стрельцов), Министерству имущественных отношений
Омской области (Б.А. Смольников), Министерству экономики Омской
области (О.Н. Фадина) организовать регулярное проведение рабочих встреч
(не реже одного раза в два месяца) с членами Экспертной группы по
мониторингу и контролю за внедрением целевых моделей упрощения
процедур ведения бизнеса и повышения инвестиционной привлекательности
(далее -  целевая модель) в целях их информирования о результатах работы по
внедрению в Омской области целевых моделей.

1.6. Министерству имущественных отношений Омской области
(Б.А. Смольников) в срок до 1 августа 2017 года организовать проведение
совещания у Губернатора Омской области, Председателя Правительства
Омской области В.И. Назарова с участием представителей Администрации г.
Омска по вопросу сокращения времени постановки земельных участков на
кадастровый учет на территории г. Омска.

1.7. Министерству экономики Омской области (О.Н. Фадина) с учетом
предложений Министерства строительства и жилищно-коммунального
комплекса Омской области (B.C. Стрельцов), Министерства имущественных
отношений Омской области (Б.А. Смольников), иных ответственных ОИВ и
органов исполнительной власти Омской области, обеспечивающих внедрение
в Омской области целевых моделей, в срок до 3 августа 2017 года подготовить
и направить Губернатору Омской области, Председателю Правительства
Омской области В.И. Назарову информацию о потребности в дополнительном
финансировании из областного бюджета, необходимом для улучшения
показателей Национального рейтинга и достижения показателей целевых
моделей.

1.8. Министерству строительства и жилищно-коммунального комплекса
Омской области (B.C. Стрельцов) изучить лучшие практики субъектов

2

Российской Федерации по оптимизации количества и сроков процедур
получения разрешений на строительство и подключения к электросетям, в
срок до 7 августа 2017 года направить первому заместителю Председателя
Правительства Омской области А.А. Новосёлову аналитическую записку с
результатами изучения указанных практик и оценкой возможности их
реализации в Омской области.

1.9. Первому заместителю Председателя Правительства Омской области
А.А. Новосёлову не реже двух раз в месяц информировать Губернатора
Омской области, Председателя Правительства Омской области В.И. Назарова
о результатах работы Министерства строительства и жилищно-коммунального
комплекса Омской области по оптимизации количества и сроков процедур
получения юридическими лицами в Омской области разрешений на
строительство, подключения объектов к сетям инженерно-технического
обеспечения.

2. мО плане работы Совета по инвестиционной деятельности и развитию
конкуренции при Губернаторе Омской области

на второе полугодие 2017 года”

(О.Н. Фадина, М.С. Чекусов, В.И. Назаров)

2.1. Принять к сведению доклад Министра экономики Омской области
О.Н. Фадиной.

2.2. Одобрить план работы заседаний Совета по инвестиционной
деятельности и развитию конкуренции при Губернаторе Омской области на
второе полугодие 2017 года.

2.3. Ответственным докладчикам в соответствии с планом, указанным в
пункте 2.2 настоящего протокола, обеспечить подготовку материалов к
заседаниям Совета по инвестиционной деятельности и развитию конкуренции
при Губернаторе Омской области.

3

Губернатор Омской области,
Председатель Правительства
Омской области, Председатель Совета ^  В.И. Назаров